
Pârâtă: Comisia Europeană (reprezentanți: P. Arenas, A. Caeiros și B.-R. Killmann, agenți)

Obiectul

Cerere întemeiată pe articolul 263 TFUE, prin care se solicită anularea Deciziei C(2014) 2363 final a Comisiei din 14 aprilie 
2014, prin care se constată că, într-un caz special, remiterea taxelor la import este justificată pentru un anumit cuantum, 
însă nu este justificată pentru un alt cuantum (REM 02/2013), în măsura în care în aceasta se concluzionează că remiterea 
taxelor la import în cuantum de 14 417 193,41 euro nu este justificată.

Dispozitivul

1) Respinge acțiunea.

2) Regatul Spaniei suportă propriile cheltuieli de judecată, precum și pe cele efectuate de Comisia Europeană.

(1) JO C 261, 11.8.2014.

Hotărârea Tribunalului din 15 decembrie 2016 – Spania/Comisia

(Cauza T-548/14) (1)

(„Uniunea vamală — Import de produse derivate din ton originare din Ecuador — Recuperare ulterioară a 
taxelor la import — Cerere de nerecuperare a taxelor la import — Articolul 220 alineatul (2) litera (b) și 

articolul 236 din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 — Notă de informare adresată importatorilor, 
publicată în Jurnalul Oficial — Bună-credință — Cerere de remitere a taxelor la import — Articolul 239 

din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92”)

(2017/C 038/33)

Limba de procedură: spaniola

Părțile

Reclamant: Regatul Spaniei (reprezentant: A. Rubio González, abogado del Estado)

Pârâtă: Comisia Europeană (reprezentanți: P. Arenas, A. Caeiros, B. R. Killmann, agenți)

Obiectul

Cerere întemeiată pe articolul 263 TFUE, prin care se solicită anularea articolului 2 din Decizia C(2014) 3007 final a 
Comisiei din 15 mai 2014, prin care se constată că, într-un caz special, remiterea taxelor la import este justificată pentru un 
anumit cuantum, însă nu este justificată pentru un alt cuantum (REM 03/2013)

Dispozitivul

1) Anulează articolul 2 din Decizia C(2014) 3007 final a Comisiei Europene din 15 mai 2014, prin care se constată că, într-un caz 
special, remiterea taxelor la import este justificată pentru un anumit cuantum, însă nu este justificată pentru un alt cuantum (REM 
03/2013).

2) Obligă Comisia la plata cheltuielilor de judecată.

(1) JO C 315, 15.9.2014.

6.2.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 38/25


